
 

 

 

 
 

 
IL RETTORE 

 

Decreto n.968 

   
   

 

	
  
VISTO	
   lo	
  Statuto	
  dell’Università	
  degli	
  studi	
  di	
  Bari	
  Aldo	
  Moro;	
  
	
  
VISTO	
   il	
   D.M.	
   10	
   settembre	
   2010	
   n.249	
   concernente	
   il	
   “Regolamento	
   per	
   la	
  

definizione	
   della	
   disciplina	
   dei	
   requisiti	
   e	
   delle	
   modalità	
   di	
   formazione	
  
iniziale	
   degli	
   insegnanti	
   della	
   scuola	
   primaria	
   e	
   della	
   scuola	
   secondaria	
   di	
  
primo	
   e	
   secondo	
   grado,	
   ai	
   sensi	
   dell’art.2,	
   comma	
   416,	
   della	
   Legge	
   24	
  
dicembre	
  2007,	
  n.244”.	
  

	
  
CONSIDERATO	
   quanto	
   stabilito	
   dalla	
   delibera	
   del	
   Senato	
   Accademico	
   dell’1O	
   febbraio	
  

2015	
  in	
  merito	
  alle	
  modalità	
  di	
  svolgimento	
  della	
  didattica,	
  con	
  l’avvio	
  della	
  
didattica	
   trasversale	
   pedagogica,	
   articolata	
   su	
   sei	
   corsi	
   da	
   svolgersi	
   in	
  
parallelo	
   e	
   la	
   successiva	
   definizione	
   del	
   piano	
   delle	
   attività	
   didattiche	
  
specialistiche;	
  

	
  
CONSIDERATO	
   inoltre	
   che	
   il	
   Senato	
   Accademico	
   nella	
   seduta	
   del	
   10	
   febbraio	
   2015	
   ha	
  

altresì	
  stabilito	
  il	
  numero	
  di	
  ore	
  di	
  didattica	
  per	
  CFU	
  	
  fissato	
  in	
  numero	
  pari	
  
a	
  6	
  e	
  il	
  numero	
  di	
  ore	
  di	
  laboratorio	
  per	
  CFU	
  in	
  numero	
  pari	
  a	
  15;	
  

	
  
CONSIDERATA	
   la	
   delibera	
   del	
   	
   Consiglio	
   del	
   Dipartimento	
   di	
   Scienze	
   della	
   formazione,	
  

psicologia,	
   comunicazione,	
   del	
   19/2/2015	
   gli	
   insegnamenti	
   obbligatori	
   di	
  
didattica	
  trasversale	
  pedagogica	
  sono	
  così	
  articolati:	
  

	
  
-­‐ Storia	
  dell’educazione	
  (M-­‐PED/02)	
  o	
  Pedagogia	
  Generale	
   (M-­‐

PED/01)	
  CFU	
  6	
  –	
  ore	
  di	
  attività	
  didattica	
  36	
  
-­‐ Pedagoria	
  sperimentale,	
  progettazione,	
  valutazione	
  (M-­‐PED/04)	
  CFU	
  6-­‐	
  

ore	
  di	
  attività	
  didattica	
  36	
  
-­‐ Didattica	
   e	
   pedagogia	
   speciale	
   (M-­‐PED/03)	
   CFU	
   6	
   –	
   ore	
   di	
   attività	
  

didattica	
  36	
  
	
  
RILEVATA	
   l’esigenza	
  di	
  provvedere	
  alla	
  programmazione	
  delle	
  attività	
  didattiche	
  dei	
  

Tirocini	
  Formativi	
  Attivi	
  	
  al	
  fine	
  di	
  garantire	
  l’immediato	
  avvio	
  delle	
  lezioni;	
  
	
  

DECRETA	
  
	
  
è	
   approvato	
   il	
   Piano	
   di	
   Studi	
   relativo	
   alle	
   attività	
   didattiche	
   disciplinari	
   trasversali	
   di	
   area	
  
pedagogica	
  per	
  i	
  Tirocini	
  Formativi	
  Attivi	
  attivati	
  presso	
  l’Università	
  degli	
  studi	
  di	
  Bari	
  Aldo	
  Moro,	
  
offerta	
  formativa	
  anno	
  accademico	
  2014/2015,	
  così	
  come	
  di	
  seguito	
  specificate:	
  
	
  
-­‐ Storia	
  dell’educazione	
  (M-­‐PED/02)	
  o	
  Pedagogia	
  Generale	
   (M-­‐PED/01)	
  CFU	
  6	
  –	
  ore	
  di	
  attività	
  
	
   didattica	
  36	
  



 
 
 
 
 

2 
 

-­‐ Pedagoria	
   sperimentale,	
   progettazione,	
   valutazione	
   (M-­‐PED/04)	
   CFU	
   6-­‐	
   ore	
   di	
   attività	
  
	
   didattica	
  36	
  
-­‐ Didattica	
  e	
  pedagogia	
  speciale	
  (M-­‐PED/03)	
  CFU	
  6	
  –	
  ore	
  di	
  attività	
  didattica	
  36	
  
	
  
	
  
Bari,	
  17	
  marzo	
  2015 

 

 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  IL	
  RETTORE	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  f.to	
  	
  	
  	
  Antonio	
  Felice	
  URICCHIO	
  


